
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CALDIERO 

37042 - Caldiero (Vr) Via Conti da Prato, 9 C.F. 92012430234 C.M. VRIC85300X 
Tel. n° 0457650048 - Fax n° 0456172224 - www.iccaldiero.edu.it 
 e-mail vric85300x@istruzione.it pec vric85300x@pec.istruzione.it 

Sedi coordinate: Primaria e Secondaria di I grado di Caldiero e Belfiore 
 

 
Prot. 2355 Caldiero, 13 marzo 2025 
 
PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023), 
 
Titolo del Progetto: SmartLearning 
 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-33849  
 
CUP G14D23006460006       

ALL’ALBO ONLINE  

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

AGLI ATTI  

DECRETO ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO di docenti componenti della  comunità di pratiche 

con funzioni di supporto finalizzato alla realizzazione del  progetto e al raggiungimento dei 

target e milestone. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento  

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità  e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo  pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;   

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro  

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10  

dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

mailto:vric85300x@istruzione.it
mailto:vric85300x@pec.istruzione.it


VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021,  

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento  delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art,  41, comma 2-ter;  

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n.  113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche  

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per  

l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;  

VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre  

2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, 

dei  trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della  

mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza  

delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali»;  

VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove non  

diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le  

amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo  

semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento  

europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo  

periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito  

dei Piani di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito,  

con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»;  

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano  

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;  

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91,  

recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e  

attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»;  

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n.  

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)»  e, in particolare, l’art. 47, comma 5;  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle  

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in  

particolare, l’articolo 6;  

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano  

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR  

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con  

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la  

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12  

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 

paragrafo 2;  



VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il  

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la  

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione  della ripresa e della resilienza»;  

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione  

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13  

luglio 2015, n. 107»;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 sottoscritto il 18 gennaio 2024;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura  

fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle  

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza  

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le  

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale  

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli  

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per  

la rendicontazione alla Commissione europea;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative  

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042,  

della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza  (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello  

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1,  

comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;   

VISTA la Legge 213 del 30 dicembre 2023 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e  

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 66 recante il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della  
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il  
personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale  
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  



VISTO L’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 
40.851,60;  

VISTE le istruzioni operative prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023 che forniscono indicazioni alle scuole  
beneficiarie, individuate quali nodi formativi locali del sistema di formazione per la transizione digitale,  
per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito dell’investimento 2.1 “Didattica digitale  
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” della Missione 4 – 
Componente 1 del PNRR.  

VISTO l’atto di concessione codice inoltro 33849.0 del 07/03/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del  progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1/24 del 16/12/2024 con la quale è stato aggiornato il P.T.O.F. per  
gli anni scolastici 2022/2025;  

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.  
1 del 21/01/2025;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio della quota assegnata n. prot. 2055 del 04 aprile 2024;  

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di componenti della Comunità di pratiche per la  
corretta esecuzione del progetto in oggetto e per il raggiungimento dei target e milestones in esso  
previsti;  

VISTA la Decisione Dirigenziale di avvio della procedura per la selezione dei componenti della Comunità di  
pratiche, contenente l’Avviso di selezione per i suddetti esperti interni, pubblicata con prot. 411 del 
17/01/2025;  

VISTO l’art. 5 del suddetto Avviso, che prevede la possibilità per il Dirigente Scolastico di effettuare la  
selezione anche senza la nomina di una commissione di valutazione;   

VISTO l’atto di Assunzione del ruolo RUP da parte del Dirigente Scolastico acquisito agli atti con prot. n364 del 
16/01/2025;  

VISTO il decreto di assunzione dell’incarico di coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi 
formativi  prot. 2351 del 13/03/2025; 

VISTO l’atto di autorizzazione da parte del Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto  
all’assunzione del ruolo Project Manager per il Dirigente Scolastico, prof. Andrea Trentini, emesso  
con prot. USR 1325/403 del 17-01-2024 ; 

VISTE le istanze di partecipazione pervenute per il ruolo di componenti della Comunità di pratiche; 

VISTI i CV allegati alle istanze di partecipazione;  

VISTA la dichiarazione del Dirigente Scolastico di avere le capacità e le competenze per poter giudicare in  
autonomia il curriculum dei docenti che hanno presentato istanza di partecipazione senza bisogno di  
nominare una apposita commissione, pubblicata con prot. n. 446 del 20/01/2025; 

VISTO il verbale di selezione, acquisito agli atti con prot. 2353 del 13/03/2025, contenente la  graduatoria del 
personale componente della Comunità di pratiche; 

VISTA la graduatoria dei componenti Comunità di Pratiche (Avviso di selezione prot. 411 del 17/01/2025) 
pubblicata con prot. 2354 del 13/03/2025;  

CONSIDERATO che l’incarico di “supporto finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei  
target e milestone” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del  
progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto;  

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 
 
RITENUTO di poter quindi autorizzare l’incarico di “supporto finalizzato alla realizzazione del progetto e al  

raggiungimento dei target e milestone” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra  



tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DECRETA  

Art.1 Affidamento incarico  

Vengono affidati i seguenti incarichi:  

Ruolo  Cognome e nome  Ore assegnate 

Componente della Comunità di pratiche  Giuliana Francesco Giuseppe 11 

Componente della Comunità di pratiche  Vicentini Francesca 11 

Componente della Comunità di pratiche  Ermetici Marina 11 

Componente della Comunità di pratiche  Benetton Michela 11 

 

Art. 2 Orario di servizio  

L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, per tutti i beneficiari è da svolgere in orario  
aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fin al termine del progetto comunque non  
oltre il 30/09/2025, salvo proroghe ministeriali. Le ore dovranno essere indicate tramite timesheet  che sarà 
consegnato unitamente alla lettera di incarico agli interessati. 

 

Art. 3 Compiti   

I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso e riportati nella seguente tabella: 

Ruolo Compiti  Ore di impegno 

Componente della   

Comunità di Pratiche 

 individuazione dei potenziali destinatari delle azioni  

formative TUTTI I CANDIDATI  

 suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di  

percorso formativo più adatto TUTTI I CANDIDATI 

 individuazione delle innovazioni di carattere 

metodologico  e didattico da inserire nel PTOF di 

Istituto, in coerenza con  i percorsi di transizione digitale 

TUTTI I CANDIDATI 

 coordinare lo sviluppo di un curriculo scolastico 

orientato  alle competenze digitali  TUTTI I CANDIDATI 

 rilevazione di eventuali bisogni per l’acquisto di 

materiali  da utilizzare nei percorsi di transizione 

digitale; TUTTI I CANDIDATI 

 Collaborazione con il Dirigente Scolastico per la 

piattaforma ministeriale dedicata ; TUTTI I CANDIDATI  

4 componenti per 
11 ore ciascuno 
per un totale di 44 
ore,  pari a € 
1.496,00 (lordo 
stato) 

 

Art. 4 Compenso  

Il compenso orario viene stabilito in 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo Stato, come previsto dalle 
Indicazioni Operative del progetto PNRR  in oggetto.  

Art. 5 Nomina  

Al presente decreto seguirà specifica nomina.  

Il Dirigente Scolastico  
Andrea Trentini 


		2025-03-13T14:45:47+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ANDREA TRENTINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




